
1 

 

 

 

 
ex Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema  

Informativo Sanitario e della Statistica 
Il Direttore Generale 

 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 ottobre 2023, n. 196, 

pubblicato nella GURI  n. 295, del 19 dicembre 2023, recante “Regolamento di organizzazione 
del Ministero della salute”, e visto in particolare l’articolo 9; 

 
Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di un 

Accordo Quadro in due lotti per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione e sviluppo del 
Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri soggetti 
legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974); 

 
Visto, in particolare, il Lotto n. 2 della predetta gara, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e 

di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 
 
Vista l’aggiudicazione definitiva del suddetto Lotto 2, divenuta efficace in data 29 novembre 

2019, disposta da Consip S.p.A. in favore dell’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 
Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.. 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € #22.800.000,00# (IVA esclusa); 
 
Vista la propria precedente determinazione a contrarre in data 08 gennaio 2020, con la quale è 

stata determinata la stipula dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, avente ad oggetto i 
Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 
della gara ID SIGEF 1974 aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., 
Ecubit S.r.l.; 

 
Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema 

Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicato da 
Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva 
S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., stipulato in data 10 gennaio 2020, ed 
avente scadenza al 09 gennaio 2024.; 

 
Visto il proprio precedente decreto in data 28 gennaio 2020, con il quale è stata approvata la 

stipula dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di 
Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 
1974 aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture 
S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.; 

 
Vista la propria precedente determina a contrarre in data 27 ottobre 2021, con la quale è stata 

determinata la stipula del nuovo Contratto Esecutivo che – nei limiti di cui all’Accordo Quadro – 
assicuri la continuità dei servizi informatici gestiti dalla scrivente Direzione generale; 



2 

 

 

 

 
Visto il Contratto Esecutivo contenente nel dettaglio le condizioni tecnico-economiche dei 

servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto Accordo Quadro, stipulato digitalmente dalle 
parti contraenti in data 28 ottobre 2021 ed avente durata fino al 09 gennaio 2024 e visto altresì il 
successivo atto di “ADDENDUM” stipulato in data 12 novembre 2021, con il quale è stato 
rimodulato l’importo finanziario del predetto Contratto Esecutivo, a ragione del venir meno di 
alcune fonti di finanziamento; 

 
Visto l’esito della indetta dalla Centrale di Committenza CONSIP relativa alla conclusione di 

un Accordo quadro, avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di 
servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi informativi gestionali” per le PA del SSN - 
ID Sigef 2366; 

 
Visto in particolare il Lotto 2 della suindicata gara, che risulta aggiudicata in via definitiva il 1 

5/09/2023 a favore dei RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.r.l., 2. RTI ACCENTURE 
S.p.A., 3. RTI ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A., 4. RTI DEDALUS 
ITALIA S.p.A, e per un importo di aggiudicazione pari a 252.000.000,00 euro, e che detto 
strumento prevede, al fine della individuazione del fornitore per le Amministrazioni aderenti, 
l’espletamento di un apposito “Appalto Specifico” tra i riferiti RTI aggiudicatari; 

 
Ritenuto che al fine di assicurare la continuità dei servizi oltre la data di scadenza del 09 

gennaio 2024, l’Amministrazione deve attivare l’apposito “appalto specifico” previsto per 
l’adesione alla Convenzione CONSIP dianzi citata “Accordo quadro, avente ad oggetto 
l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità 
digitale - Sistemi informativi gestionali” per le PA del SSN”; 

 
Considerato che l’Amministrazione ha avviato detto Appalto Specifico, mediante nota 

formale n. DGSISS 34123 del 15 dicembre 2023 e riscontro formale di accettazione CONSIP 
del 20 dicembre 2023, acquisita a protocollo  DGSISS-34411-21-12-2023; 

 

D E T E R M I N A 
Articolo 1 

(Determinazione all’avvio dell’Appalto Specifico) 

1. È determinato l’avvio dell’”Appalto Specifico di cui all’Accordo Quadro CONSIP avente ad 
oggetto l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito 
“Sanità digitale - Sistemi informativi gestionali” per le PA del SSN - ID Sigef 2366; 

Articolo 2 

(Importo) 

1.   Il valore economico della base d’asta per l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico di cui 
all’articolo 1 è pari, circa, ad € #10.700.000,00#, IVA esclusa, per una durata del contratto 
pari a 48 mesi. 

Articolo 3 
(Responsabile del procedimento) 



3 

 

 

 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, lì 31 gennaio 2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Stefano Lorusso) 

Firma digitale 


		2024-01-31T15:58:42+0100
	Stefano Lorusso




